
Leonid Golberg, tłum. Wiera Meniok
„Wolne słowo” Gazeta z Drohobycza na Ukrainie, 16.03.2005

Życie talentu - jak iskra 
Ostatni dyplom wybitnego schulzologa

Mija czterdzieści dni od dnia śmierci wybitnej osobowości, dawnego przyjaciela Drohobycza, 
doktora habilitowanego, filologa, Władysława Panasa. Uczony zostawił po sobie przede wszystkim 
znakomite  badania  tekstów  naszego  rodaka,  Brunona  Schulza.  Był  też  znanym  teoretykiem 
literatury, kierował Zakładem Teorii Literatury Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. Niedługo 
przed  czterdziestym  dniem  po  odejściu  do  wieczności  Władysława  Panasa, 
Współprzewodniczącego  Międzynarodowej  Rady  Muzeum Brunona  Schulza,  na  Uniwersytecie 
Pedagogicznym uczcili jego pamięć.

Uroczystości odbyły się z okazji przyznania dla uczonego tytułu Doktora Honorowego naszej 
uczelni.  20  stycznia  Senat  Państwowego  Uniwersytetu  Pedagogicznego  im.  Iwana  Franki 
w Drohobyczu podjął  uchwałę o przyznaniu tego honorowego tytułu naukowego dla  wybitnego 
badacza twórczej spuścizny Brunona Schulza. A 24 stycznia ciężka, nieuleczalna choroba zabrała 
Władysława z życia. I wręczenie Dyplomu odbyło się pośmiertnie.

Dzień  Pamięci  Uczonego rozpoczął  się  z  seminarium,  poświęconego działalności  naukowej 
profesora Panasa. Z odczytem o swoim przyjacielu i koledze wystąpił doktor filologii z Zakładu 
Teorii Literatury Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, Andrzej Tyszczyk. Mówili  o uczonym 
oraz jego znaczącym wkładzie nie tylko do polskiego literaturoznawstwa profesor Jerzy Jarzębski, 
schulzolog z Krakowa, oraz Mark Golberg z Drohobycza. Wspomnieniami o ojcu podzielił się syn 
Władysława Panasa, Paweł. Mówił o swoim nauczycielu i przyjacielu były Konsul Generalny RP 
we Lwowie, Krzysztof Sawicki.

Później  w  uniwersyteckiej  auli  odbyło  się  poszerzone  posiedzenie  Senatu  Uniwersytetu 
Pedagogicznego. Wśród gości – wdowa po Władysławie Panasie, doktor nauk humanistycznych, 
Teresa Panas, Konsul Generalny i Wice-konsul RP we Lwowie – Wiesław Osuchowski i Ryszard 
Klem.  Tego dnia  przybyli  do Drohobycza  koledzy Władysława Panasa  z  jego Zakładu (prawie 
w pełnym składzie), Wice-rektor Uniwersytetu Katolickiego oraz Dziekan Wydziału Humanistyki 
tegoż Uniwersytetu.

Na posiedzeniu byli obecni liczni ukraińscy i polscy przyjaciele zmarłego schulzologa, polscy 
studenci oraz przedstawiciele mediów.

Kierownik  Polonistycznego  Centrum  Naukowo-Informacyjnego,  Igor  Meniok  powiedział 
o życiowej  i  twórczej  drodze  Doktora  Honorowego.  Z  przemówieniem  wystąpił  Wice-rektor 



Katolickiego  Uniwersytetu  Lubelskiego,  prof.  dr  hab.  Roman  Doktór.  Następnie  wdowie  po 
uczonym,  Teresie  Panas,  został  wręczony  Dyplom  Doktora  Honoris  Causa  Uniwersytetu 
w Drohobyczu, Władysława Panasa.

Tytuł Doktora Honorowego – wysokie naukowe wyróżnienie. I Władysław Panas zasłużył na to 
całym  swoim  życiem.  Szkoda  tylko,  iż  życie  tak  często  jest  niesprawiedliwe,  zabierając 
utalentowanych ludzi na szczycie ich sił.  

 


